
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3
Thiago da Silva Reis 57213322 /3

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1

luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 110/2020-DAF/CGP, DE 21.01.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/6400;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Acará, no período de 20/01/2020 à 15/02/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em cum-
primento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da interdição de uma das pontes do 
complexo Alça Viária do Pará.

NOME MATRICULA
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 112/2020-DAF/CGP, DE 21.01.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/2391;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Castanhal para o 
Município de Acará, no período de 15/01 à 22/01/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial por ocasião da operação de fi scalização.

NOME MATRICULA
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225 /1

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618 /2
Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 114/2020-DAF/CGP,DE 21.01.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2020/38651;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Acará, no período de 15/01 à 22/01/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial por ocasião da interdição de uma das pontes do complexo Alça 
Viária do Pará.

NOME MATRICULA
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

João Carlos Castro Arias 57200354 /1
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

Raul Braga da Costa 57217498 /2
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1

Humberto Celso Rosa 57195441 /2
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Edilson Biá Viana 57226741 /1

Daniel Souza Campelo 57190500 /2

luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 115/2020-DAF/CGP, DE21.01.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/4552;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Marituba, no período de 15/01 à 22/01/2020, a fi m de realizar 

controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir o cro-
nograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1
Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1
Sandro da Silva Soares 57194202 /3

luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1162020-DAF/CGP, DE 21.01.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/4838;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Mu-
nicípio de Barcarena, no período de 15/01 à 29/01/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito e controel de fl uxo de veículo no referido 
município, em especial por ocasião da interdição da Ponte sobre o Rio Moju. 

NOME MATRICULA
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Kelly Maia Santana 57228950 /1

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1
Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588 /1

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1
Marcelo de Jesus Barbosa 57189707 /2
Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 518139

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076 /2020-CGP/SEAP                                         
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2020.

O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a comissão composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; ANDRÉ RICARDO TEIXEI-
RA NASCIMENTO, Procurador Autárquico – membro; e VITOR RAMOS EDU-
ARDO, Procurador Autárquico – membro; para dar continuidade à apuração 
dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5095 /2019-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 518051
PORTARIA Nº 075 /2020-CGP/SEAP                                         

BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2020.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 


